gustæ fiunt & longe, cum longis trabibus careāt, & magnis domibus indigeant p-

Palmaceæ træ- bes. pter æstum. Palmaceas autem træbes peculiare quiddā pati. Nam cum solidæ sint,

cum inueterascent, non cedunt in partem inferiorem, sed in superiorem pandun-

tur, propter onus, unde melius tectum sustinent. Æstus causa dicitur quod septētri

onem uersus montes quidam altissimi imminent, qui omnem borealem flatum ex

cipiunt. Elati enim & sublimes à montibus spirantes, campos non attingunt, sed

Susiana fertili- tar. in australiora Susiæ perforuntur. Ea à uentis tranquilla est, tunc præcipue cum reli-

quam terram æstu exustam etesiæ refrigerant. Frumento adeo abundant, ut & or-

deum, & triticum in planicie centuplum ferat, nonnunquam etiam ducentuplum.

Idcirco non crebras porcas faciūt, nam crebræ radices germen impediunt. Cum ui-

tes in ea non nascerentur, Macedones ibi & in Babylone eas conseruerunt. Hī non

scobes faciebāt, sed palos quosdam in extremo ferratos in terram defigentes, post-

ea eduentes pro eis palmites demittebant. In mediterranea uero plurimum, no-

strōque tempore sæpe aliter atque aliter contigit. Dicit Nearchus, nec tunc uix du-

ces indigenas habuisse, cum ex India in Babyloniam classe nauigaret, quod nec sta-

sitiones habere poterat, nec hominibus abundaret qui perite ducerent. Susidi autem

Apolloniatis. Babylonicae uicina est Sitacena, quæ postea Apolloniatis est appellata. Ambabus

Elymæi. à septentrione orientem uersus Elymæi imminent & Parætaceni, homines la-

trones,

trones, & aſ-
unde eos pli-
Vxi pugna
utego existit
tibus & omni-
nostro temp-
damenim tu-
& Susiana r-
ſicimores, &
xerunt, tame-
aras erigunt,
Mithram uo-
quam. Sacrifi-
tuunt. Cum u-
rit, abeunt nu-
mam. Nonn-
& aquæ sacrif-
inieſta, deinde
quis inspirari
plectitur. A-
nientes, scrob-
quæ sanguin-
to, lauroue in-
nibus quibus
aquam, sed in-
garum myrici
multitudo, qu-
sed stipite que
quædam in ge-
inextinguibile
ferè ante igne-
te dependenti
lubris fiunt. N-
tur. Hæc ne
Persæ non m-
quæ immuni-
cationes faciu-
chion amputa-
propagandæ
filios edideri
ptiæ in initio
sto prius mal-
num discunt
magistris cor-
cantu & sine

tronos, & asperis montibus freti. Sed magis Parætaceni Apolloniatis imminent, unde eos plurimum infestant, Elymæi autem illos & Susios. Cum Elymæis uero **V**xij pugnant, quanquam nunc quidem minus propter Parthorum potentiam, vxj. ut ego existimo, quibus parent omnes, qui loca ea incolunt, quare his bene habentibus & omnes benehabent qui illis parent, dissidentibus uero, quod saepe fit, etiam nostro tempore saepe aliter atque aliter euenit, sed non eadem omnibus. Quibusdam enim tumultus prodest, quibusdā preter sentētiā euenit. Ac Persica quidē, & Susiana regio talis est: Ora maritima palustris est & importuosa. Idcirco Persarum mores, & his Medis & alijs compluribus ijdem sunt, de quibus etiā permulti dixerunt, tamen dicenda nobis uidentur quae ad rem attinent. Persæ nec statuas, nec aras erigunt, sacrificant in loco excenso. Cælum louem putant, colunt solem, quem Mithram uocant. Item lunam & Venerem, & ignem, & tellurem & uentos, & aquam. Sacrificant in loco mūdo cum imprecationibus, & coronatam hostiam statuant. Cum uero magus, qui sacrificio præest, membratim carnes in quenq; diuisebit, abeunt nulla parte dijs relicta. Dicūt enim deum nihil uelle, præter hostiæ animalia. Nonnulli (ut fertur) præcordiorum partem igni imponunt. Præcipue igni & aquæ sacrificant, igni arida ligna imponentes, adempto cortice, & aruina super iniecta, deinde infuso oleo, succendūt, non inspirantes, sed uentilantes. Quod si quis inspirarit, aut mortuum quicquam, coenūmue in ignem immiserit, morte plectitur. Aquæ sacra peragunt hoc modo: In lacum uel flumen uel fontem uenientes, scrobem faciunt, ibique hostiam iugulant, cauentes, ne quid proxime aquæ sanguine contingatur, tanquam omnia polluturi, postea carnibus super myro, lauroue impositis, eas magi subtilibus uirgis comburunt, & factis imprecacionibus quibusdam, oleum lacte ac melle mixtum inspergunt, non in ignem, nec in aquam, sed in terram. Imprecationes per multum tempus faciunt, fasciculum uirgarum myricinarum tenuium tenentes. In Cappadocia ubi maxima est magorum multitudo, qui Pyrethi uocatur, & multa Persicorum deorum templā, non cultro sed stipite quodā inactant, tanquam malleo uerberantes. Suntq; Pyrethæ septa quædam in gentia, in quorum medio ara est. In ea magi & cinerem multum & ignē pta. inextinguibilem seruant, quo quotidie ingressi imprecations faciunt, per horam ferè ante ignem uirgarum fasciculum tenentes, filtraceis infulis uelati, ex utraq; parte dependentibus, adeo ut uitæ labia contegant. Hæc in Anaitidis & Amanī de Anaitis. lubris fiunt. Nam & horum ibi delubrasunt, & Amani statua in pompam ducuntur. Hæc nos uidimus. Illa & sequentia in historijs traduntur, quod in flumen ex Herodoto. Persæ non micturiunt, neclauantur, nec alluuntur, nec mortuum iniiciunt, nec alia quæ immunda esse uideantur. Cuicunque deo sacrificent, primum igni imprecations faciunt. Reges habent ex eadem stirpe. Qui non paruerit capite & brachio amputato proiecitur. Ducunt uxores quam plures, & multas pellices alunt, propagandæ sobolis gratia. Reges quotannis præmia proponunt ijs, qui plures filios ediderint, pueri ante quartum annum in patris cōspectum non ueniunt. Nuptiae in initio uerni æquinoctij celebrantur, sponsus in thalamum procedit, comesto prius malo uel camelī medulla, præter id nihil eo die. A quinto usq; ad xxiiii. annum discunt sagittare, iaculari, equitare, & in primis uera dicere. Disciplinarum magistris continentissimis utuntur, qui fabulas ad utilitatē reductas inserunt, cum cantu & sine cantu, deorum & clarorum uirorum facta referentes. Congregant

S 3

eos in unum locum, æris sonitu ante lucem excitatos, tanquam ad arma aut uenationem. Præficiunt eis ducem aliquem ex regis filijs, aut satrapæ per quinquaginos, quem currentem sequi iubent, loco xxx. xl. uestadiorum determinato. Despocunt etiam rationem eorum quæ illi didicerint, simul & uocem, & latus & spiritum exercentes ad æstum, ad frigus, ad imbræ, & torrentium transitus. Docent arma & uestes immadidas seruare, & pascere, & rusticari, & fructibus sylvestribus uesci, ut terminintho, glandibus, pyris agrestibus. Atq[ue]hi Cardaces uocatur, ex furto uiuentes. Nam carda uirile ac bellicosum signat. Quotidianus eorum cibus post exercitium est panis durissimus, & cardamum, & salis granum, & carnes assæ uel elixæ. Potus est aqua. Venantur autem pila & sagittas ab equis mittentes, & funda uitentes. In antemeridiano tempore his exercentur, aut arbores serunt, aut radices effodiunt, aut arma faciunt, aut lino & retibus student. Pueri uenationem non attingunt, sed mos est eam domū referre. Cursus & cæterorum quæ in quinquennijs exercentur præmia ab rege proponuntur. Pueri auro exornantur. Pyropum in honore habent, quare nec eum mortuo apponunt, quemadmodum nec ignem, ob honorem quem ei deferunt. Militant & magistratus obeunt à xx. anno usque ad cetera, & sic: quinquagesimum & pedites & equites. Forum non attingunt. Nam nec emunt nec uendunt. Armantur t[em]cetra in rhombi figuram facta, præter pharetras. Sagarim & sicas habent, circum caput pileum turritum, circum pectus thoracem squamosum. Principes anaxyridem triplam habent, & tunicam manicatam, duplam, genutius merminat et Xenophon. Tiaras, cuius suffulta candida est, exterior uero pars colore infecta. Amictum æsta persarum cul[us] te purpureum uel uarium, hyeme autem uarium, tiaras magorum insulis similes, persarum coenæ: calceamentum altum ac duplum. Multitudo tunicam duplam gerit, ad medium usque tibiam descendantem, circum caput Sindonij panni uolumen. Quisque arcu & funda uititur. Persæ laute coenant integra, & multa, & uaria apponentes, lete in supellesti. Eti & poculorum ornatus splendidissimus, auro & argento refulget. De rebus malis inter uinum consultant, quas ipsi firmiores putant, quam quæ in sobrietate esset, i[n] ratiōna. fuerint deliberatae. Si notis & æqualibus in uia occurrant eos osculatur, si humiliores sunt adorant. Sola sepeliunt corpora cera oblinentes. Magos insepultos attributum quæ in matribus ex patrio more congregiuntur. Ac Persarum quidem mores sunt huiusmodi, illa forsitan addenda sunt, quæ à Polycrito dictum sunt: cunctur, quod regum quisque suas ædes in monte faciant, & thesauros & tributa donant, & n[on] uirum. Longimanum, qui omnium hominum pulcherrimus fuit, excepta brachiorum & antrop. id est, ulnarum longitudine, quæ tanta erat ut genua contingeret. Maximam auri atque argenti partem t[em] in ædificijs esse, in nummis pere exigua. Cum gratiora illa ad thesauri conseruationem existimentur, nummorum uero tantum esse, quantum satis existimentur, sit ad usum, & tantum auri percutere, quantum impensis sufficiat. Persarum mores. H[ic] inter res magna ex parte temperati sunt, & si ob opulentiam reges in delicias luxumque pres paru fide liter reddidit. quod Chalybonium dicitur, aquam ex Eulæo, quod ea omnium esset leuissima, ut aqua leuissima. Atticum acetabulum drachma minus appendere. Ex omnibus autem barbaris, Persas clarissimos effici apud Græcos contigit, quod nulli Græcis imperauerunt, qui

qui Asia me perparum ac Syrorum uel diuitias nom primo quide exiguae solunt sed si quam famum Medorum paruerunt, p[ro]sunt. Asia t[em] Cyrus eos p[ro]gis sublatu sp[iritu] filic quer qu

Sextus decimam, & Palau gunt. Item Sa ri, & mortuo

qui Asiam tenuere, præter eos, nec iñ Græcos, nec Græci illos antea nouerant, nisi perparum admodum quantū fama perceperint. Nam nec Homerus Medorum, Syrorūm uerū imperium nouit. Nam cum Ægyptias Thebas, & earum et Phœnicū diuitias nominet, nequaquam Babylonis & Ecbaranorum opes conticuerint. Ac primo quidem Græcis Persæ imperauerūt, Lydi uero nō toti Asiae, sed parti per exiguae solum cis Halym sunt dominati. Idq; non diu, Croesi & Alyattis tempore, sed si quam famam habebant, eam amiserunt à Persis superati. Persæ quām primum Medorum res euerterunt, Lydos subegere, & Græci qui in Asia erant, illis paruerunt, postmodum in Greciam traiacentes sēpe multisq; certaminibus uicti sunt. Asiam tamen usque ad mare tenuerunt, donec à Macedonibus sunt debellati. Cyrus eos primum in imperio constituit, cuius successor Cambyses filius, à Magis sublatuſ est. Septem uero Persæ qui Magos interemerunt, Dario Hystantis filio imperium tradidere. Cuius successores in Narsen desierunt, quem cum Bagous eunuchus interfecisset, Darium regem fecit, quanquam ē stirperegia nō erat. Sed cum Alexander hunc euertisset, ipse XI. annis regnauit. Postea Asiae imperium in complures successores, & ab eis profectos diuīsum, euersumq; est. Permansit tandem annis CC. & L. nunc iam per se sunt, ac reges qui olim Macedonibus paruere, nunc Parthorū regibus subiectos habent.

LIBRI DECIMI QVINTI FINIS.

ARGUMENTVM DECIMISEXTI LIBRI.

Sextus decimus circa Assyriam uersatur, in qua Babylon est, & Nisibis, urbes maximæ. Item circa Adiabenam, & Mesopotamiam, & Syriam, & Phœniciam, & Palæstinam, Arabiam omnem, & quæcunque Indica Arabiam continent. Item Saracenorum regionem, quam Scenetim uocat, & omnem Rubro mari, & mortuo adiacentem.

S 4